
1 

 
Ministero della Pubblica Istruzione – Ufficio Scolastico Regionale per L’Abruzzo 

 
UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE 

L’AQUILA 
     
 
   Prot. n. 12466                         L’Aquila, 27-12-2006  
 
 
 

IL  RESPONSABILE 
 
VISTO il D.P.R. 23 Agosto 1988, n. 395; 

VISTA la Circolare 5 Aprile 1989, n. 31787-8.93.12 del Ministero della Funzione Pubblica; 

VISTA la C.M. n. 319 del 24.10.91; 

VISTO il CCNL - Comparto Scuola sottoscritto il  24.07.03;  

VISTO il  CCDR sui criteri di fruizione dei permessi per diritto allo studio siglato l’ 8.11.  2002; 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio  prot. n. 10448 del  18.10.2006 con il quale sono 

stati determinati i contingenti dei permessi straordinari concedibili  per l’anno 2007; 

           VISTI i provvedimenti di questo Ufficio prot.li n. 12108, n. 12109, n. 12110, 12111, 

dell’11.12.2006 e n. 12068, del 06.12.2006, mediante i quali sono stati concessi al personale 

con contratto di lavoro a tempo indeterminato, per l’anno 2007, i permessi straordinari 

retribuiti di cui all’art. 3 del D.P.R. 23/08/1988, n. 395, concernenti il diritto allo studio; 

            VISTA la nota prot. n. 1501 del 14.02.2006  con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale 

ha fornito indicazioni in merito alla concessione dei permessi retribuiti ai docenti titolari di 

contratto a tempo determinato; 

 CONSIDERATO che le ore di permesso retribuito residuate, dopo la concessione al 

personale di ruolo, sono pari a numero: 150 per la Scuola dell’Infanzia, 130 per la Scuola 

Primaria, 860 per la Scuola Secondaria di I° grado e 1795 per le Scuola Secondaria di II° 

Grado ; 

VISTE le domande presentate dai   docenti con contratto a tempo determinato  della Scuola 

dell’Infanzia, della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di I° e di II° grado; 

CONSIDERATO  che le istanze inoltrate superano il contingente dei permessi concedibili e 

pertanto, ai sensi dell’art. 6 del suddetto CCDR, è necessario disporre distinte graduatorie dei 

docenti richiedenti; 



2 

VISTO il citato art. 6 del CCDR dell’8.11.2002 

DISPONE 

 
Art. 1- La pubblicazione delle graduatorie provvisorie dei docenti titolari di contratto a tempo 

determinato della Scuola dell’Infanzia, della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di I° e 

di II° grado che hanno richiesto di beneficiare dei permessi per diritto allo studio per l’anno 

2007: 

DOCENTI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA - ORE DISPONIBILI N. 150  
 
Precedenza art. 6 comma n. 3 
 
Punto n. 4    
 
COGNOME NOME                                      DATA DI NASCITA                  SCUOLA  
    
1- STAMPONE EUGENIA AGATA    26.06.1960 D.D. “LOMBARDO RADICE” 

SULMONA 
2- FABRIZIO MARIA ROSARIA      02.05.1969 D.D. CIVITELLA ROVETO 

3- LOLLI TIZIANA         07.01.1974 D.D. “DE GASPERI” L’AQUILA
4- MANDORINO ELISABETTA (già usufruito) 21.08.1967 IST.COMP. MONTEREALE 
 
Punto n.5 
 
COGNOME NOME                                        DATA DI NASCITA               SCUOLA  
 
5- RANALLI ROSSELLA S. (IV ANNO- ultimo anno ) 01.06.1975 D.D. “MAZZINI” SULMONA 
6- CENTOFANTI TIZIANA  (IV ANNO u. a.)  28.06.1975 D.D. “LOMBARDO RADICE” 

SULMONA 
7- SANTUCCI PAOLA (FUORI CORSO) 09.12.1975 IST.COMP. NAVELLI 
8- OLIVIERI FRANCESCA (IV ANNO- già us.to)  01.08.1967 IST.COMP. 

 SAN DEMETRIO NE’VESTINI
9-CIAVATTELLA ROBERTA (IV ANNO- già us.to) 29.09.1978 IST.COMP.  

PRATOLA PELIGNA 
10- CROCE ANTONELLA (II ANNO- già us.to) 07.03.1972 D.D. “GALILEI” L’AQULA 
 
 
 
DOCENTI DELLA SCUOLA PRIMARIA – ORE DISPONIBILI N. 130  
 
Precedenza art. 6 comma n. 3 
 
Punto n. 3    
 
COGNOME NOME                                   DATA DI NASCITA                  SCUOLA  
 
1- ZUCHEGNA TERESA      04.04.1974 IST.COMP. NAVELLI 
 



3 

PUNTO n. 4 
 
COGNOME NOME                                  DATA DI NASCITA                  SCUOLA  
 
2- CIOFANI EMIDIA        16.11.1968 D.D. CARSOLI 
 
 
PUNTO n. 5 
 
COGNOME NOME                                      DATA DI NASCITA                  SCUOLA  
 
3- SOPRANO GIUSEPPINA (IV ANNO- ultimo anno) 30.04.1979 D.D. PESCOCOSTANZO 
4- LEPORE SAMANTHA (FUORI CORSO) 15.08.1978 D.D. BALSORANO 
5- STORNI CONSUELO (IV ANNO già us.to) 05.12.1969 IST.COMP. ROCCA DI MEZZO 
 
 
DOENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO – ORE DISPONIBILI N. 860 
 
Precedenza art.6 comma n.3  
 
Punto n. 3  
     
COGNOME NOME                              DATA DI NASCITA   SCUOLA 
 
1- DI CENSO ANNA MARIA (II° ANNO ultimo) 13.03.1955 S.M. CASTEL DI SANGRO 
2- CELESTE MANUELA (II° A. u.)       27.06.1970 IST.COMP. PESCOCOSTANZO 
3- LUCARELLI ANNA LISA (I° A. u.)      16.07.1971 IST.COMP. PESCOCOSANZO 
4- LEONETTI NUNZIA (II° A. u.)      19.06.1979 S.M. “SERAFINI” SULMONA 
5- CASTRI FEDERICA (I° A. u.)      08.08.1976 S.M. CASTEL DI SANGRO 
6- CARDARELLI GIUSEPPINA CLAUDIA(I° A.) 26.01.1977 IST.COMP. BALSORANO 
7- MARINO MARIA ROSARIA (già usufruito)     26.09.1958 IST.COMP. MAGLIANO DEI MARSI
8- BATTISTELLA EUGENIO (già usufruito)     30.12.1963 C.T.P. AVEZZANO 
 
Punto n. 4 
 
COGNOME NOME                              DATA DI NASCITA     SCUOLA 
 
9- IACOBUCCI LUCIA (II° ANNO ultimo) 18.03.1968 S.M. CASTEL DI SANGRO 
10- FREZZINI ROSSANA (II° A. u.)         25.06.1974 S.M. CIVITELLA ROVETO 
11- COTTURONE MARIA TERESA 10.11.1958 S.M. “FERMI” AVEZZANO 
12- D’ERRICO SONYA LINA         27.08.1963 S.M. CASTEL DI SANGRO 
13- CROCENZI ARMIDA          19.06.1964 S.M. “MAZARA” SULMONA 
14- BOSCO ELVEZIA 26.02.1967 IST.COMP. CERCHIO 
15- SALUTARI MARIA ONELIA 16.06.1967 IST.COMP. CERCHIO 
16- BACCELLA SILVIA 12.05.1968 IST.COMP. PIZZOLI 
17- ARDIZZONE MARIA CRISTINA (già us.) 02.02.1967 IST.COMP. TRASACCO 
 
 
 
 



4 

Punto n. 5  
 
COGNOME NOME                            DATA DI NASCITA       SCUOLA 
 
18- BISEGNA SIMONETTA (II°A.- ultimo) 29.06.1963 IST.COMP. CELANO 
19- PICCININI MARA (II°A.- ultimo) 05.03.1964 S.M.PIZZOLI-S.M.”MAZZINI”AQ  
20- FINUCCI FRANCO (II° A-. ultimo) 14.09.1970 S.M. “ALIGHIERI” L’AQUILA 
21- ADINOLFI ANDREA (IV° A. ultimo) 14.08.1972 IST.COMP. INTRODACQUA 
22- PARIS GIORGIO (I° A.) 05.06.1961 S.M. “VIVENZA” AVEZZANO 
23- AULETTA ALESSANDRO  (F.C.) 29.06.1965 IST.COMP. BARREA 
24- RESTA MONICA (già us.to) 15.06.1964 IST. COMP. NAVELLI 

IST.COMP. PIZZOLI 
25- LA VELLA ARIANNA (già us.to) 18.09.1974 IST.COMP.PESCOCOSTANZO 
 
 
DOENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI II° GRADO – ORE DISPONIBILI N. 1795 
 
Precedenza art.6 comma n.3  
 
Punto n. 3  
   
COGNOME NOME                              DATA DI NASCITA     SCUOLA 
  
1- CIRILLI CARLA      07.04.1961 I.T.C.G. CASTEL DI SANGRO 
2- DI RENZO FRANCA      17.02.1969 I.T.C.G. CASTEL DI SANGRO 
3- GENTILE ELOISA 09.02.1975 I.I.S. “DE NINO”- L.S. SULMONA 
4- DEL MONACO FRANCESCA     30.10.1976 L.S. AVEZZANO 
5-FRANCESCHINI DORA     21.11.1976 I.M. “VICO” SULMONA 
6- COLISTA FERDINANDO 22.02.1978 I.M. “VICO” SULMONA 
 
Punto n. 4  
   
COGNOME NOME                             DATA DI NASCITA     SCUOLA 
 
7- PANSINI ERNESTO  09.11.1957 I.T.I.S. L’AQUILA 
8- MASCITELLI ORLANDO     07.09.1958 I.T.I.S. L’AQUILA 
9- COLAROSSI ADRIANA     07.09.1959 I.I.S. “PATINI” CASTEL DI SANGRO
10- SULLI MARISA      01.09.1961 I.T.C. CELANO 
11- MARTELLA STEFANO       01.11.1962 I.P.S.S.A.R. ROCCARASO 
12- TUZI ANTONELLA      10.02.1963 I.P.S.S.A.R. ROCCARASO 
13- MAZZARA LUCIA ANNA MARIA      13.12.1963 I.P.S.S.A.R. ROCCARASO 
14- CARUSI VITTORIANA      28.04.1964 I.T.C. L’AQUILA 
15- CAPODICASA MARIA TIZIANA        26.04.1965 I.M. “VICO” SULMONA 
16- GIANSANTE GIGLIOLA       20.12.1965 I.P.S.S.A.R. ROCCARASO 
17- NICOLAI LAURA 20.06.1966 I.P.S.S.A.R. ROCCARASO 
18- MACIOCI LIDIA      18.10.1966 I.T.C.G. CASTEL DI SANGRO 
19- RAMPINI LOREDANA 17.01.1968 I.P.S.I.A. CASTEL DI SANGRO 
20- IACOBUCCI LUCIA   13.03.1968 I.M. SULMONA 

S.M. CASTEL DI SANGRO 
21- DI PAOLA TONINA      21.03.1968 I.P.S.S.A.R.ROCCARASO 



5 

I.T.G. CASTELDI SANGRO 
22- BOTTA ANNA LUCIA      31.01.1969 I.P.S.S.A.R. ROCCARASO 
23- PICCONE MARIA ASSUNTA 
 

27.12.1970 I.I.S. “PATINI” CASTEL DI SANGRO 
I.P.A. CASTEL DI SANGRO 

26- DEL SIGNORE CARLA 
      

17.07.1974 I.T.T. TAGLIACOZZO 
L.S. CARSOLI 

27- LANCIA PAOLA LUCIA 03.12.1974 I.P.S.S.A.R. ROCCARASO 
28- SANTARSIERO PAOLA 
      

27.10.1976 I.S.A. SULMONA 
L.S. CASTEL DI SANGRO 

29- BABBO PAOLA      25.02.1979 I.T.I.S. PRATOLA PELIGNA 
 
Punto n. 5  
   
COGNOME NOME                            DATA DI NASCITA    SCUOLA 
 
30- D’ORAZIO CLAUDIA (III ANNO ultimo)   20.03.1957 I.P.S.A.A. AVEZZANO 
31- D’ANGELO PAOLO (II ANNO ultimo)    26.05.1981 I.I.S. “VICO” SULMONA 
32- SMARRELLI ANTONELLA (già usu.to) 
       

22.09.1959 I.I.S. “COTUGNO” L’AQUILA 
I.T.A.S. L’AQUILA 
IST.COMP. TRASACCO 

33- SABATINI EMIDIO (già usu.to) 
 

29.08.1967 I.P.S.A.A. AVEZZANO 
L.S. CARSOLI 

 
 
Art. 2 – Avverso la presente graduatoria è ammesso reclamo entro dieci giorni 

dalla data di pubblicazione. 

 
Art. 3- I Dirigenti Scolastici sono invitati a notificare il presente provvedimento ai 

docenti interessati al fine di consentire la proposizione di eventuali reclami, 

come da suddetto articolo n. 2. 

                                                                     

                                                                      

F.to      IL RESPONSABILE 
dell’Ufficio Scolastico Provinciale 

Dott. Rita Vitucci 
 
 
MTR/ 
DIRITTO STUDIO GRADUATORIE PROVVISORIE 2007 
 
-     Ai Dirigenti Scolastici 
      delle Istituzioni scolastiche 
      di ogni ordine grado della Provincia                               LORO SEDI  
 
- Alle OO. SS.        SEDE  
                                                    
- All’Albo                                                                                 SEDE 
 


